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Barra de Sao Francisco - ES, 13/de Abril de 2020.

Exmo. Sr. Prefeito,

Diante do exposto e, tendo como base o Decreto Municipal de n°. 52 de 24 de
Margo de 2020 que dita a situagéo de “emergéncia de saude publica em razao
do Novo Coronavirus”, vimos pedir dispensa de licitagédo para a aquisigédo do
item abaixo com base no orgamento de menor valor apresentado em anexo.

Respeitosamente,
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Ao: Excelentissimo Senhor Prefeito de Barra de Sao Francisco/ES
Sr. Alencar Marim

Rua Desembargador Danton Bastos, n° 04 - Centro - Barra de Sao Francisco - ES - CEP 29800- 000
Telefone: (27) 3756-4073 - E-mail: assistenciasocial@pmbsf.es.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1 Enfrentar contingéncias sociais, cuja ocorréncia provoca riscos e fragiliza a
manutencdo de individuo, ou a sobrevivéncia de membros das unidade
familiares atendidas pelo programa Bolsa Familia e seus funcionarios:

DESCRICAO DO OBJETO

Locag&o com montagem e desmontagem de
tenda com fechamentos laterais, nas
dimensdes minimas de 06 metros de frente x
LOCACAO DE 06 metros de profundidade, com 2,5 metros DIARIA 24
TENDA 06X06 altura em seus pés de sustentagéo, cobertura
do tipo piramide, com lona branca, estrutura
em tubo galvanizado, para uso do publico em
geral.

A Locagdo com montagem e desmontagem de

LOCAGAO DE separador de publico com 1,10 metros de
2 DISCIPLINADOR | altura, 02 metros de comprimento, com pés de METROS el
sustentacdo em tubo de aco galvanizado.

Locagdo com montagem e desmontagem de
LOCACAO DE Cadeira de plastico(polipropileno), sem brago,
3 CADEIRAS DE cor branca, nas dimensdes de largurado DIARIA 200
PLASTICO assento 0,42cm, altura do assento.0,42cm.
Certificada por inmetro.

2. DAS JUSTIFICATIVAS

Por motivo da pandemia atualmente presente e com o grande fluxo de atendimento
no Programa Bolsa Familia devido ao auxilio emergencial, faz-se necessario
alteracao do local de atendimento para uma area arejada, em vista da preservagao
da saude dos funcionarios e contribuintes do programa.

A solicitagdo da aquisicdo do item acima por meio de dispensa de licitagdo com
base no menor preco apresentado no orcamento faz-se necessario dado ao
imperativo da agilidade e eficiéncia para a aquisi¢cao. A dispensa é permitida por
lei, como preconiza a Lei Federal n°. 13.979/2020 e da Medida Proviséria n°. 926 de
20 de Margo de 2020 que dispéem sobre as medidas para enfrentamento da
emergéncia de salde publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus responsavel pelo surto iniciado em 2019. O artigo 4° da MP que
modificou a Lei supracitada, diz que: ‘E_dispensével a licitagdo para aquisi¢do de
bens, servigos, inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da

Rua Desembargador Danton Bastos, n° 04 - Centro - Barra de Sédo Francisco - ES - CEP 29800-0
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emergéncia de salde publica de importdncia _intemacional decorrente do
coronavirus de que trata esta Lel”.

As mesmas legislagdes acima garantem a possibilidade de obter estimativas dos
precos obtidos pelo meio de ‘pesquisas realizadas com potenciais fornecedores”
(Alinea e, Inciso VI, Art. 4-E, da MP 926/2020).

Por fim, faz-se necessario a aquisicdo de cestas basicas para atender as familias
em situagdo de vulnerabilidade que possuem Cadastro Unico, por esse motivo,
torna-se justificavel e urgente sua aquisigao.

3. DOS CRITERIOS DE COMPRAS E RECURSOS PARA PAGAMENTOS

3.1 A empresa escolhida pela Administragdo Publica para compra dos produtos tera
como critério o menor preco e melhor qualidade, tendo como base o prego de
mercado conforme os (03) orgamentos fornecidos em anexo;

3.2 As despesas correrao por conta dos recursos:

Fonte de Recurso: Recurso Federal - 1311

4. ENTREGA E CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO.
4.1. O prazo de validade do seguro sera de 12(doze) meses

4.2. A aquisicdo do produto podera ser rejeitada, no todo ou em parte, quando em
desacordo com as especificagbes constantes neste Termo de Referéncia e na
proposta;

4.3. O recebimento provisério ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade
da contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execugéao do contrato.

5. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
5.1. Séo obrigagdes da Contratante:

5.1.1. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas na ordem de
fornecimento;

5.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos objetos
recebidos provisoriamente com as especificagbes constantes do contrato, para fins
de aceitagao e recebimento definitivo;

5.1.3. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeigées, falhas ou
irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado
ou corrigido;

Rua Desembargador Danton Bastos, n° 04 - Centro - Barra de Sdo Francisco - ES - CEP 29800-0
Telefone: (27) 3756-4073 - E-mail: assistenciasocial@pmbsf.es.gov.br
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5.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada,
através de comissao/servidor especialmente designado;
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5.1.5. Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento
do objeto, no prazo e forma estabelecidos no contrato e seus anexos;

5.2. A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugéo do presente Termo de
Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato
da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

6. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

6.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigagdes constantes no contrato, seus
anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos € as
despesas decorrentes da boa e perfeita execugéo do objeto e, ainda:

6.1.1. Efetuar a prestagdo de servigos de seguro em perfeitas condigées, conforme
especificagbes, prazo e local constantes no contrato e seus anexos, acompanhado
da respectiva nota fiscal de servigos;;

6.1.2. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com
os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de
1990);

6.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado neste Termo
de Referéncia, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.4. Comunicar a Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que
antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo
previsto, com a devida comprovagao;

6.1.5. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obrigagbes assumidas, todas as condigdes de habilitagéo e qualificagéo exigi
sua contratagao. oo e

7. CONTROLE DA EXECUGCAO E FISCALIZAGAO

7.1. Nos termos do art. 67 Lei n° 8.666, de 1993, sera deS|grfado ’eamﬁ/
representante, o servidor Sr. Joao Victor Rodrigues da Fonseca para acompanha‘r

e fiscalizar a entrega dos servigos, anotando em registro proprio todas™ as
ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario a
regularizagao de falhas ou defeitos observados.

7.2. A fiscalizagédo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade
da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeigdes técnicas ou vicios redibitérios, e, na ocorréncia desta, nao
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implica em corresponsabilidade da Administragdo ou de seus agentes e prepostos,
de conformidade com o art. Lei n® 10.52070 da Lei n° 8.666, de 1993.

7.3. O representante da Administragdo anotara em registro préprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execugéo do contrato, indicando dia, més e ano,
bem como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que
for necessario a regularizagao das falhas ou defeitos observados e encaminhando
os apontamentos & autoridade competente para as providéncias cabiveis.

8. DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

8.1. Comete infragdo administrativa nos termos da Lei n° 8.666, de 1993 e dalLein®
10.520, de 2002, a Contratada que: ‘

8.1.1. Nao Executar total ou parcialmente qualquer das obrigagdes assumidas em
decorréncia da contratagéo;

8.1.2. Ensejar o retardamento da execugéo do objeto;
8.1.3. Fraudar na execugao do contrato
8.1.4. Comportar-se de modo inidéneo;

8.1.5. Cometer fraude fiscal;

8.1.6. Nao mantiver a proposta.

8.2. A Contratada que cometer qualquer das infragdes discriminadas no subitem
acima ficara sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
sangoes:

8.2.1. Adverténcia por faltas leves, assim entendidas aquelas que n&o acarretem
prejuizos significativos para a Contratante;

8.3. Multa moratéria por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida;

8.3.1. Multa compensatéria sobre o valor total do contrato, no caso de inexecugao
total do objeto;

8.3.2. Em caso de inexecugdo parcial, a multa compensatéria, sera aplicada de
forma proporcional a obrigagao inadimplida;

8.3.3. Suspenséo de licitar e impedimento de contratar com a Administragéo, pelo
prazo de até dois anos;

8.3.4. Impedimento de licitar e contratar com a o Municipio;
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8.4. Também fica sujeita as penalidades do art. 87, lll e IV da Lei n° 8.666, de 1993,
a Contratada que:

8.4.1. Tenha sofrido condenagao definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude
fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

8.4.2. Tenha praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitagcao;

8.4.3. Demonstre nao possuir idoneidade para contratar com a Administragao em
virtude de atos ilicitos praticados.

8.5. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa a Contratada,
observando-se o procedimento previsto na Lei n° 8.666, de 1993, e subsidiariamente
a Lein®9.784, de 1999.

8.6. A autoridade competente, na aplicagdo das sangdes, levara em consideragao a
gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano
causado a Administragao, observado o principio da proporcionalidade.

Barra de Sdo Francisco, 08 de Abril de 2020
Respeitosamente,

//'/

,/// :
_-Hélio Rodrigg Chequetto
Secretario Municipal de Assisténcia Social
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Empresa: B.P.S Equipamentos e acessérios de dudio LTDA. \\\:L, °

Telefone: (27) 3756-1917/9.8161-0630. Enderego: Rua Capitdo Antonio Lopes Tatagiba, n® 375, Bairro: [rméao
Fernandes.

Cidade: Barra de Sio Francisco -ES. CNPJ 11.510.718/0001-44.

Locagdo com montagem e
desmontagem de tenda com

fechamentos laterais, nas dimensdes
. ) minimas de 06 metros de frente x 06
LOCACAO DE| metros de profundidade, com 2,5

R$
TENDA 06X06 metros altura em seus pés de DIARIA 2 B 550,00 12.720,00

sustentagdo, cobertura do tipo
pirdmide, com lona branca, estrutura
em tubo galvanizado, para uso do
publico em geral.

Locagdo com montagem e
) desmontagem de separador de
LOCAGCAO DE publico com 1,10 metros de altura,
2 DISCIPLINADOR| 02 metros de comprimento, com pés MEIROS = R$ 22,00
de sustentagdo em tubo de ago
galvanizado.

Locagdo com montagem e
desmontagem de Cadeira de
LOCAGCAO DE plastico(polipropileno), sem brago, ) R$
3 CADEIRAS DE cor branca, nas dimensdes de DIARIA 200 R$ 2,60 8600
PLASTICO largurado assento 0,42cm, altura do v
assento.0,42cm. Certificada por

inmetro.

R$
2.640,00

TOTAL R$
15.880,00

// // //é(g/ // —~——

Bezaleel Pereira da Silva

'11.510.7 : 8/0001 44 1
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Locamail :: Re: Orgamento Locagdes

[ 1 I Y

< i O] Mais Mensagem 9 de 6121 < >
Re: Orcamento Locagoes &
., BEZALEEL PEREIRA 720 N
Para: w
Seg. 14:06

Visualizar anexo
Segue em anexo orcamento conforme solicitado

De: assistenciasocial@pmbsf.es.gov.br <assistenciasocial@pmbsf.es.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 13 de abril de 2020 12:02

Para: lielsom@hotmail.com <lielsom@hotmail.com>

Assunto: Or¢amento Locagdes

Bom Dia!

Segue anexo solicitagdo de orgamento. Solicito que o mesmo seja
preenchido, assinado e carimbado.

Caso ndo seja possivel entregar o original na SEMAS, o mesmo pode
ser enviado por e-mail, escaneado.

Atenciosamente,
Priscila A. Eduardo

Assistente Social

1 anexo

request.LIEL.pdf
79 KB

PDF

https://webmail-seguro.com.br/?_task=mail&_caps=pdf%3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2Cwebp%3D1&_uid=7227&_mbox=INBOX&_action...
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orcamento

Raz&o Social: | FASHION SONORIZACAO E PRODUCOES DE EVENTOS EIRELI-ME

CNPJ: | 22.668.469/0001-36

Enderego: | Rua agua branca 461

CEP: | 39835000

Cidade/UF: | Campanario MG

Telefone: | (33)999138572

e-mail: | fashionsom@hotmail.com

1 LOCAGAO DE
TENDA 06X06

Locag&o com montagem e
desmontagem de tenda com
fechamentos laterais, nas
dimensdes minimas de 06 metros
de frente x 06 metros de
profundidade, com 2,5 metros
altura em seus pés de sustentagao,
cobertura do tipo piramide, com
lona branca, estrutura em tubo
galvanizado, para uso do publico

em geral.

DIARIA

24

550,00

13.200,00

2 LOCAGAO DE
DISCIPLINADOR

Locag&o com montagem e
desmontagem de separador de
publico com 1,10 metros de altura,
02 metros de comprimento, com
pés de sustentagdo em tubo de ago
galvanizado.

METROS

120

23,00

2.760,00

LOCAGAO DE
3 CADEIRAS DE
PLASTICO

Locagédo com montagem e
desmontagem de Cadeira de
plastico(polipropileno), sem brago,
cor branca, nas dimensées de
largurado assento 0,42cm, altura
do assento.0,42cm. Certificada por
inmetro.

DIARIA

200

2,80

560,00

TOTAL

16.520,00

D, Valido por 60 dias

Campanario mg 13/04/2020
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E-Mail
[ Criar email

Caixa de entrada (63)
Rascunhos (26)
Enviados
Spam (2)
Lixeira (99)
. Drafts
Junk
Sent
Spam

Trash

3 () 40% usado

Locamail :: Orgamento FASHIONSOM

=
< r ® Mais v Mensagem 5 de 6121 < >

Orcamento FASHIONSOM >

- fashion som D « v

Para: w
Seg. 15:31

Visualizar anexo
De Brother iPrint&Scan

Obter o Qutlook para iOS

file.jpeg~852 KBBaixar

1 anexo

file.jpeg
852 KB

I—E] IMAGEM

https://webmail-seguro.com.br/?_task=mail&_caps=pdf%3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2Cwebp%3D1&_uid=7231&_mbox=INBOX&_action...
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ORGAMENTO

Data: 13/04/2020

webmail-seguro.com.br (1264x1752)

Empresa: POUBEL PRODUCOES E EVENTOS LTDA ME Telefone (27).99962-7083

Enderego: SITIO VISTA BELA, n° SN, Bairro: CORREGO DO RECREIO (ZONA RURAL).

. Cidade: BARRA DE SAO FRANCISCO - ES

Inscrigio Estadual: 083.109.12-9, CNPJ: 22.610.698/0001 -08

Locagao com montagem e
desmontagem de tenda com
fechamentos laterais, nas
dimensdes
minimas de 06 metros de
frente x 06
1 LOCAGAD DE| metros de profundidade, com DIARIA
TENDA 06X06 2,5 metros altura em seus
pés de
sustentag#o, cobertura do tipo
piramide, com lona branca,
estrutura em tubo
galvanizado, para uso do
(blico em geral.

24

R$ 500,00

R$
12.000,00

Locag&o com montagem e
desmontagem de separador de
LOCAGAO DE publico com 1,10 metros de

allura, METROS
DISCIPLINADOR 02 metros de comprimento,

com pés de sustentagéo em
tubo de ago galvanizado.

120

R$ 20,00

R$
2.400,00

Locagao com montagem
e desmontagem de
Cadeira de
LOCAGAQ DE plastico(polipropileno),  sem
3 CADEIRAS DE brago, cor branca, nas DIARIA
PLASTICO dimensdes de

largurado assento 0,42cm,
. altura do assento.0,42cm.
Certificada por inmetro.

200

R$ 2,50

R$ 500,00

TOTAL

R$
14.900,00

https://webmail-seguro.com.br/?_task=mail&_mbox=INBOX&_uid=72248&_ part=2& action=get

17



. 14/04/2020 Locamail :: RE: Orgamento Locagdes

assunto:  RE: Orgamento Locagoes . WNCPIODE
De POUBEL PRO.EVE <poubel.pro.eve@hotmail.com> &“‘“ DE SAO FRANCISCO
- — assis!:encia;ocia!@pmbsf.es.gov.br
<assistenciasocial@pmbsf.es.gov.br>
Data 13/04/2020 13:01

e ORC_ASS.SOCIAL-BSF.jpg (~181 KB)

SEGUE O ORCAMENTO SOLICITADO.

Uagnei Poubel Sécio Gerente

poubel.pro.eve@hotmail.com (27) 9.9962-7083

Poubel Produgdes - CNPJ: 22.610.698/0001-08

(27) 9.9962-7083 VIVO / (27) 9. 8827-7083 Ol
Qérrego do Recreio, Sitio Vista Bela.

Barra de Séo Francisco-ES

www.poubelproducoes.com.br

De: assistenciasocial@pmbsf.es.gov.br <assistenciasocial @pmbsf.es.gov.br>
Enviado: segunda-feira, 13 de abril de 2020 13:00

Para: poubel.pro.eve@hotmail.com <poubel.pro.eve@hotmail.com>
Assunto: Orcamento Locacdes

Bom Dia!

Segue anexo solicitagdo de orgamento. Solicito que o mesmo seja preenchido, assinado e carimbado.
Caso ndo seja possivel entregar o original na SEMAS, o mesmo pode ser enviado por e-mail, escaneado.

Q.tenciosamente,
riscila A. Eduardo

Assistente Social

ORC_ASS.SOCIAL-BSF.jpg
~181 KB

https://webmail-seguro.com.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=7224&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO
Estado do Espirito Santo

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

/\c’\'{ @ \,y\:

PARECER N2 036/2020 5 %\

= Fls, “ é ‘;{,’,\‘f

S~omane. 3/

Referéncia: Processo Administrativo 003411/2020 %, Assinatura @'/
Requerente: Secretaria Municipal de Assisténcia Social < n?:i’:?//

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. AQUISICAO DIRETA.
POSSIBILIDADE. ART. 24, INCISO IV, DA LEI 8.666/1993.

| - RELATORIO

Cuida-se de solicitagio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, objetivando a
locacio de equipamentos para “enfrentar contingéncias sociais, cuja ocorréncia
provoca riscos e fragiliza a manutengdo do individuo, ou a sobrevivéncia de
membrosde membros das unidades familiares atendidas pelo programa Bolsa Familia
e seus funcionarios”, e atender a situacdo de emergéncia da satde publica no Brasil e,
consequentemente, no Municipio de Barra de Sdo Francisco constituida devido a
pandemia causada pelo COVID-19 (Novo Coronavirus).

A titulo de justificativa a Secretaria requisitante assim esclarece:

“por motivo da pandemia atualmente presente e com o grande fluxo de atendimento no
Programa Bolsa Familia devido ao auxilio emergencial, faz-se necessario alteracdo do local de
atendimento para uma érea arejada, em vista da presevagdo da satide dos funcionarios e
contribuintes do programa.

A solicitagdo da aquisi¢do do item acima por meio de dispensa de licitagdo com base no menor
preco apresentado no orcamentofaz-se necessario dado ao imperativo da agilidade e
eficiéncia para a aquisigdo. A dispensa é permitida por lei, como preconiza a Lei Federal n®.
13.979/2020 e da Medida Proviséria n2. 926 de 20 de Margo de 2020 que dispdem sobre as
medidas para enfrentamento da emergéncia de saide publica de importéncia internacional
decorrente do coronavirus responséavel pelo surto iniciado em 2019. O artigo 42 da MP que
modificou a Lei supracitada, diz que: “E dispensdvel a licitacdo para aquisicdo de bens, servicos,
inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia_de saude
publica de importdncia internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei”.

As mesmas legislagdes acima garantem a possibilidade de se obter estimativas dos pregos
obtidos por meio de“pesquisas realizadas com potenciais fornecedores” (Alinea e, Inciso VI, Art.
4-E, da MP 926/2020).”

Assim, a fim de instruir a solicitagdo, a Secretaria requisitante apresentou termo de
referéncia e 03 (trés) orgamentos.

E a sintese necessaria.
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Il - FUNDAMENTAGAO JURIDICA

2.1 — DA PREVISAO LEGAL DO PARECER JURIDICO

Preliminarmente, convém observar que a manifestagdo desta Gerencia de Assuntos
Juridicos da CPL em casos como o presente encontra abrigo no artigo 38, VI e
parégrafo unico, ambos da Lei n? 8.666/93, in verbis:

Art. 38. O procedimento da licitagdo sera iniciado com a abertura de processo
administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a
autorizacdo respectiva, a indicagdo sucinta de seu objeto e do recurso préprio para a
despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente:

[is:)

VI - pareceres técnicos ou juridicos emitidos sobre a licitagdo, dispensa ou
inexigibilidade;

[...]

Paragrafo Unico. As minutas de editais de licitagdo, bem como as dos contratos,
acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas por
assessoria juridica da Administragao.

Nesse sentido, esta tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no controle
interno da legalidade administrativa dos atos a serem praticados ou ja efetivados.
Envolve também, o exame prévio e conclusivo dos textos de contratos ou
instrumentos congéneres a serem celebrados e publicados.

Desse modo, a presente manifestagdo se dé sob o prisma estritamente juridico, nao
lhe competindo adentrar a conveniéncia e a oportunidade da pratica dos atos
administrativos, restringindo-se justamente a apontar, possiveis riscos do ponto de
vista juridico e recomendar providéncias, para salvaguardar a autoridade assessorada,
3 quem compete avaliar a real dimens&o do risco e a necessidade de se adotar ou ndo
a precauc¢ao recomendada.

Salienta-se, assim, que o exame dos autos processuais restringe-se aos seus aspectos
juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica.

Em relagdo a estes, partiremos da premissa de que a autoridade competente
municiou-se dos conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequagao as
necessidades da Administragdo observando os requisitos legalmente impostos.
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De fato presume-se que as especificagdes técnicas contidas no presente processo,
inclusive quanto ao detalhamento do objeto da contratacdo, suas caracteristicas,
requisitos e avaliagdo do prego estimado, tenham sido regularmente determinadas
pelo setor competente do 6rgdo, com base em parametros técnicos objetivos, para a
melhor consecugdo do interesse publico.

Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observac¢des sdo feitas sem
carater vinculativo, mas em prol da seguranga da propria autoridade assessorada a
quem incumbe, dentro da margem de discricionariedade que lhe é conferida pela lei,
avaliar e acatar, ou n3o, tais ponderagdes.

N3o obstante, as questdes relacionadas a legalidade serao apontadas para fins de sua
correcdo. O prosseguimento do feito sem a observancia destes apontamentos sera de
responsabilidade exclusiva da Administragdo.

Assim, n3o cabe aqui qualquer analise técnica ou administrativa, constituindo o
presente parecer juridico manifestagao de natureza opinativa e ndo vinculativa, de
modo que o gestor publico pode, justificadamente, adotar orientacdo diversa ou
contraria 3 emanada por esta geréncia de assuntos juridicos.

No caso em andlise, pretende a Administragdo adquirir, por meio de aquisigdo direta,
EPI's para atender a situagdo de emergéncia da saude publica no Brasil e,

>

consequentemente, no Municipio de Barra de Sdo Francisco constituida devidg@e'd® Ba,,

Ny
Py
\

pandemia causada pelo COVID-19 (Novo Coronavirus).

——

2.2 DA POSSIBILIDADE DE DISPENSA DE LICITAGAO COM FULCRO NO INCISO 1V,
24, DA LEI 8.666/1993.

A obrigatoriedade de a Administragdo Publica realizar licitagdo antes de celebrar
contrato, possui como base constitucional geral o inciso XXI do art. 37, que assim
dispoe:
XX| - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e
alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos concorrentes, com cldusulas que estabelegam obrigagdes
de pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual

somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica indispensdveis a
garantia do cumprimento das obrigagdes; (grifo Nnosso)

Para tanto foi criada a Lei Federal n2 8.666 de 21 de junho de 1993, mais conhecida /
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como Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. De acordo com o art. 32 da
referida lei, a licitagio tem como objetivo contratar a proposta mais vantajosa, se
norteando pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e
publicidade.

No entanto, o disposivo constitucional, anteriormente mencionado, também
contempla em seu bojo a possibilidade de que a legislagdo estabelega hipoteses em
que a celebragdo de contratos administrativos n3o sejam ou que poderdo ndo ser
precedidos de licitacao.

Dentre tais hipoteses reside a de dispensa de licitagdo, que segundo leciona Marcelo
Alexandrino e Vicente Paulo, se verifica quando “embora exista viabilidade juridica de
competigdo, a lei autoriza a celebragdo direta do contrato ou mesmo determina a ndo
realizac3o do procedimento licitatério”.

Assim, o Administrador, munido de certa dose de discricionariedade, avalia se €
conveniente ou n3o a realizacdo do certame licitatério, devendo este se certificar,
justificadamente, de que a mesma sera a melhor maneira de atender ao interesse
publico.

Nesse sentido, o art. 24 da Lei 8.666/93, traz de forma taxativa a lista de hipéteses em
que a licitagdo é dispensavel, ou seja, quando a lei autoriza a celebragdo direta do

—

Art. 24 E dispensével a licitagdo: . ‘Q*\?’

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia
atendimento de situacdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de
pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para os bens necessarios ao atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou
calamidade, vedada a prorrogagdo dos respectivos contratos;

O inciso IV, acima transcrito, refere-se a licitagdo dispensavel em situagdes de
emergéncia e calamidade publica, o que se adequa perfeitamente ao caso em tela,
uma vez que em razdo da pandemia causada pelo virus COVID-19, foi decretada
emergéncia em saude publica no &mbito municipal.
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Para corrobar com o entendimento acima esplanado, valemo-nos do disposto na Lei
Federal n2. 13.979/2020 e da Medida Proviséria n2. 926 de 20 de Margo de 2020 que
dispdem sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de salde publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus responsavel pelo surto iniciado
em 2019.

O artigo 42 da MP que modificou a Lei supracitada, diz que:

“¢ dispensdvel a licitacdo para aquisicGo de bens, servicos, inclusive de engenharia, e insumos
destinados ao enfrentamento da emergéncia de satde publica de importdncia_internacional

decorrente do coronavirus de que trata esta Lei”.

Assim, resta claro que o caso em tela se amolda a possibilidade de licitagao
dispensavel, tendo em vista a ocorréncia de calamidade em saude publica em ambito
federal e estadual, e ainda emergéncia em salde publica decretada em ambito

municipal.
\ de 5
CRR NN
11l - CONCLUSAO: | — ol

Diante do exposto, sem adentrarmos na conveniéncia e oportunidade da co atagg,‘b‘:j
que ora se impde, concluimos pela POSSIBILIDADE desta por meio da licitagdo
dispensavel, nos termos do art. 24, inciso IV, da lei 8.666/93.

Oriento ao Setor responsavel que realize as publicagdes necessarios consoante o
disposto no art. 26 da Lei 8.666/93.

A Secretaria requisitante é responsavel por acompanhar e fiscalizar a execugdo do
contrato.

E o parecer.

Barra de S30 Francisco-ES, 17 de abril de 2020.

U

Priscila Tamires
Gerente de Assunte
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HOMOLOGACAO

Homologo o Parecer Jurfdico n® 036/2020 do Setor de Licitagoes e Contratos,
referente a solicitagdo formulada pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
protocolada sob o nimero 003411/2020.

DECISAO
ISTO POSTO, ACOLHO A CONCLUSAO DO PARECER 036/2020 do Setor de

Licitacdes e Contratos e, por conseguinte sejam os autos encaminhados ao Setor
responsavel para as providéncias necessarias.

Barra de Sdo Francisco-ES, 17‘ e

ALEN

s

A 5, NONACT

PrefeitoMunicjpal %, Assinatura @/
o
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VENCEDORES DE PREGCOS POR LOTE

Compra Direta N° 000008/2020 - 22/04/2020 - Processo N° 0003411/2020

Vencedor POUBEL PRODUCOES E EVENTOS LTDA
CNPJ 22.610.698/0001-08
Enderego CORREGO DO RECREIO, SN - ZONA RURAL - BARRA DE SAO FRANCISCO - ES - CEP: 29800000
Contato 0000000000  escosancontabilidade@gmail.com
ftem | Lote Cadigo Especificagéo Marca Unidade | Quantidade Unitério| Valor Total
LOCACAO DE TENDA 06X06
locag&o com montagem de tenda com fechamento laterais,
nas dimensdes minimas de 06 metros de frente x 06 metros
00001 00002404 de profundidade, com 2,5 metros altura em seus pés de DIARIA 24,00 500,00 12.000,00
sustentagéo, cobertura do tipo piramide, com lona branca,
estrutura em tubo galvanizado, para uso do publico em
. geral.
LOCACAO DE DISCIPLINADOR
locag&o com montagem e desmontagem de separador de
00002 00002405 publico com 1,10 metros de altura, 02 metros de M 120,00 20,00 2.400,00
comprimento, com pés de sustentagéo em tubo de ago
galvanizado.
LOCACAO DE CADEIRAS DE PLASTICO
locagdo com montagem e desmontagem de cadeira de
00003 00002406  plastico (polipropileno), sem brago, cor branca, nas DIARIA 200,00 2,50 500,00

dimensdes de largurado assento 0,42cm, altura do assento
0,42cm, certificada por inmetro.

Total do Lote: 14.900,00

Total do Fornecedor: 14.900,00
Total Geral: 14.900,00
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Autorizagdo de Empenho

N° 000382/2020
Orgéo SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO E ASSISTENCIA SOCIAL Processo 0003411/2020
Origem Dispensa - Artigo 24, Inciso | (Compra Direta) Termo/Contrato S
Dotagéo 080001.0812200032.184.33903900000.13110000000 Ficha 00400-1311000000
Fornecedor ~ |POUBEL PRODUCOES E EVENTOS LTDA CNPJ 22.610.698/0001-08
Enderego IER?\T‘JRCEIgC?OD-OEg5%25"02’938’;0-033NA RURAL - BARRA DE SAO Telefone 0000000000

Item Lote Cddigo Especificagéo Marca | Unidade | Quantidade Unitério | Desconto| Valor Total

LOCACAO DE TENDA 06X06 Locagéo com
montagem de tenda com fechamento
laterais, nas dimensdes minimas de 06
metros de frente x 06 metros de

00001 profundidade, com 2,5 metros altura em DIARIA 24 00 500.00 12.000,00
00002404 seus pés de sustentagdo, cobertura do ' '
tipo piramide, com lona branca, estrutura
. em tubo galvanizado, para uso do publico
em geral. -

LOCACAO DE DISCIPLINADOR Locagao
com montagem e desmontagem de
separador de publico com 1,10 metros de
00002 00002405 altura, 02 metros de comprimento, com pés
de sustentagédo em tubo de ago
galvanizado.

LOCACAO DE CADEIRAS DE PLASTICO
Locagdo com montagem e desmontagem
de cadeira de plastico (polipropileno), sem
00002406 brago, cor branca, nas dimensdes de
largurado assento 0,42cm, altura do
assento 0,42cm, certificada por inmetro.

M 120,00 20,00 2.400,00

00003 DIARIA 200,00 2,50 500,00

Total Geral 14.900,00

Objeto do Contrato:
Por motivo da pandemia atualmente presente e com o grande fluxo de atendimento no Programa bolsa familia devido ao auxilio emergencial
faz-se necessario alteragdo do local de atendimento para uma éarea arejada, em vista da prenvencdo da saude dos funcionaros e
contribuintes do programa . /’

. Na qualidade de ordenador de despesas Utorizo a emissao da
nota de empenho do forneced cima.

e e

2 Assinaturs O /
Alengar M4fi By e
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